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ツ.普段の政治や選挙について 

問１６

［１］

【旧鳥取市】 ％
1 　　大いに関心がある 121 21.7
2 　　ある程度関心がある 341 61.1
3 　　あまり関心がない 89 15.9
4 　　全く関心がない 6 1.1

99 　　無回答 1 0.2
　　合計 558 100.0

【旧町村部】 ％
1 　　大いに関心がある 136 21.6
2 　　ある程度関心がある 361 57.2
3 　　あまり関心がない 112 17.7
4 　　全く関心がない 15 2.4

99 　　無回答 7 1.1
　　合計 631 100.0

［２］

【旧鳥取市】 ％
1 　　選挙で投票することは国民の義務である 187 33.5
2 　　選挙で投票することは、国民の権利であり、棄権すべきではない 269 48.2
3 　　選挙で投票する、しないは個人の自由である 100 17.9

99 　　無回答 2 0.4
　　合計 558 100.0

【旧町村部】 ％
1 　　選挙で投票することは国民の義務である 222 35.2
2 　　選挙で投票することは、国民の権利であり、棄権すべきではない 286 45.3
3 　　選挙で投票する、しないは個人の自由である 114 18.1

99 　　無回答 9 1.4
　　合計 631 100.0

［３］

【旧鳥取市】 ％
1 　　鳥取市全体のことを考えて政策や公約を主張する候補者 457 81.9
2 　　あなたが住んでいる地区周辺のことを考えて政策や公約を主張する候補者 92 16.5

99 　　無回答 9 1.6
　　合計 558 100.0

【旧町村部】 ％
1 　　鳥取市全体のことを考えて政策や公約を主張する候補者 361 57.2
2 　　あなたが住んでいる地区周辺のことを考えて政策や公約を主張する候補者 252 39.9

99 　　無回答 18 2.9
　　合計 631 100.0

普段の政治や選挙に関することについてお尋ねします。

あなたは、国や地方の政治にどの程度関心がありますか。この中から一つ選んで○を付け
てください。

あなたは、国や地方の選挙での投票について、この中のどれに近い考えをお持ちですか。
一つ選んで○を付けてください。

市議会議員選挙で、次の二種類の候補者がいるとして、あなたならどちらの候補者に、よ
り投票したいと思いますか。一つ選んで○を付けてください。
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［４］

【旧鳥取市】 ％
1 　　いつも信頼できる 2 0.4
2 　　ある程度信頼できる 57 10.2
3 　　あまり信頼できない 336 60.2
4 　　全く信頼できない 160 28.7

99 　　無回答 3 0.5
　　合計 558 100.0

【旧町村部】 ％
1 　　いつも信頼できる 2 0.3
2 　　ある程度信頼できる 88 13.9
3 　　あまり信頼できない 384 60.9
4 　　全く信頼できない 148 23.5

99 　　無回答 9 1.4
　　合計 631 100.0

【旧鳥取市】 ％
1 　　いつも信頼できる 7 1.3
2 　　ある程度信頼できる 207 37.1
3 　　時々は信頼できる 285 51.1
4 　　全く信頼できない 50 9.0

99 　　無回答 9 1.6
　　合計 558 100.0

【旧町村部】 ％
1 　　いつも信頼できる 7 1.1
2 　　ある程度信頼できる 263 41.7
3 　　時々は信頼できる 299 47.4
4 　　全く信頼できない 49 7.8

99 　　無回答 13 2.1
　　合計 631 100.0

［５］

【旧鳥取市】 ％
1 　　大いに影響を与える 128 22.9
2 　　少しは影響を与える 314 56.3
3 　　全然影響を与えない 110 19.7

99 　　無回答 6 1.1
　　合計 558 100.0

【旧町村部】 ％
1 　　大いに影響を与える 119 18.9
2 　　少しは影響を与える 380 60.2
3 　　全然影響を与えない 117 18.5

99 　　無回答 15 2.4
　　合計 631 100.0

あなたは、国や地方の政治をどのくらい信頼できるとお考えですか。国、地方の政治に
ついて、それぞれ一つずつ選んで○を付けてください。

あなたは、選挙の結果は政府のやることに、どの程度影響を与えることができると思い
ますか。この中から一つ選んで○を付けてください。

・国の政治について

・地方の政治について
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これら一連の設問は、日頃有権者が国や地方の政治に対して抱いている意識が、住民

投票における投票行動にどのように影響を与えているのかを分析するために設けたも

のである。今後、過去に調査を実施した各事例との比較分析を行う予定であるが、本調

査におけるクロスデータからは、政治的関心が高いほど、また投票義務感が強い人ほど

投票に行く人の割合が高いことが確認できた。他方、２つの案に対する投票行動につい

ては、国や地方の政治に対する信頼度が低い人ほど、耐震改修案に票を投じる傾向の強

いことも、クロスデータによって示された。 

また［３］は、本調査において初めて採り入れた設問であるが、市議会議員選挙にお

ける候補者像として「鳥取市全体のことを考えて政策や公約を主張する候補者」「あな

たが住んでいる地区周辺のことを考えて政策や公約を主張する候補者」の二種類を挙げ、

どちらにより投票したいと思うかを尋ねた。合併に伴い、とりわけ旧町村部においては、

地元を代表する議員を議会に送り込むことが合併前より難しくなっているが、そうした

［６］

【旧鳥取市】 ％
1 　　民主党 39 7.0
2 　　自由民主党 102 18.3
3 　　公明党 15 2.7
4 　　日本共産党 15 2.7
5 　　社会民主党 8 1.4
6 　　国民新党 0 0.0
7 　　みんなの党 7 1.3
8 　　たちあがれ日本 2 0.4
9 　　新党改革 1 0.2

10 　　その他 0 0.0
0 　　支持政党なし 330 59.1

11 　　わからない 33 5.9
99 　　無回答 6 1.1

　　合計 558 100.0

【旧町村部】 ％
1 　　民主党 34 5.4
2 　　自由民主党 181 28.7
3 　　公明党 15 2.4
4 　　日本共産党 15 2.4
5 　　社会民主党 5 0.8
6 　　国民新党 2 0.3
7 　　みんなの党 10 1.6
8 　　たちあがれ日本 4 0.6
9 　　新党改革 1 0.2

10 　　その他 4 0.6
0 　　支持政党なし 312 49.4

11 　　わからない 31 4.9
99 　　無回答 17 2.7

　　合計 631 100.0

あなたは普段、特定の政党を支持していますか。この中から一つ選んで○を付けてくだ
さい。
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ことも反映して、旧市と旧町村部では単純集計の傾向にも違いが見られる。「住んでい

る地区周辺」を考えてほしいという意見が、旧市では約１７％にとどまる一方、旧町村

部では約４割に上る。ただ、旧町村部でも「鳥取市全体」を考えてほしいという意見が

半数を超えており、旧来型の「地域の顔役」タイプの市議会議員を求める有権者は、さ

ほど多くないと言えそうである。 

なお、［６］で尋ねた政党支持の比率は、両地域間の比較においては、自民党支持が

旧市より旧町村部で１０ポイントほど高く、その反面、「支持政党なし」層は旧町村部

のほうが１０ポイントほど低くなっている。また、同時期に行われたマスコミの世論調

査と比べると、本調査では民主党の支持率がやや低めに出ている一方、自民党支持は旧

鳥取市で同程度となっている。他方で「支持政党なし」層の割合は、同時期の世論調査

と比べて概ね同程度か、やや高めと言える（『読売新聞』２０１２年６月１２日、『朝日

新聞』２０１２年６月６日、ＮＨＫ政治意識月例調査： 

http://www.nhk.or.jp/bunken/yoron/political/2012.html）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


